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Székesfehérvár, okt. IS.

Köszönöm a közgyűlés bizalmát, mely- 
lyel engem megtisztelt és ezen ideális moz
galomnak elnökéül választott. Remélem, 
hogy e bizalomnak biztató hatása alatt úgy 
fogom kibonthatni a zászlót, hogy az élet
ben, a közvéleményben győzelemre jut. A 
szociális munkálkodás tere egyre tágul s 
a társadalmi törekvések egyre szervesebben 
fognak egymásba. Belátjuk, hogy az éle
tet a fönnálló formákkal nem azonosíthat
juk, hogy jól lehet bele van ágyazva a 
család az állam, az egyház, a város, a 
község, az iskola, az intézmények szöve
dékébe ; de a gyorstempóju élet árja kilép 
a folyammcderből, egyre uj föladatok hul
lámait gördíti; történeti formákból kikelve, 
uj szerveket alakit, uj érzéket nevel, uj 
társadalmi tevékenységet sürget, megszó
laltatja uj nyelven a társadalmi lelkiisme
ret aggodalmas panaszát s hangos lesz 
tőle a világ s fülébrcd az álmos, hiszto-

rikns múltban élő ember, hogy a jelennek 
éljen s a jelenben tegyen.

Mily uj szükségletek elé állítja a kultúra az 
állami s községi közigazgatást! A községi köte
lességérzet gondozása alá állítja az iskolát., az 
egészségügyet, a munkás és lakásügyet. Gondoz
tatja a napsugárt, a levegőt, az ivóvizet; körmére 
ég az élelmi cikkek ellenőrzése a húspiac köze- 
gészségesüéseig. Sürgős községi ügynek és köte- 

j lességnek ismeri a lakásvizsgálatot, mely higie- 
! nikus kötelességteljesitésre nevel háziurat és lakót;
| sürgeti az iskolaorvos intézményét, sőt legújabban 

Strassburgban,Stuttgartban. Ulmbnn ntáriskolafog- 
j technikusokat is alkalmaznak. A közrendészet szám

talan jogaira és beszólásaira csak utalok. A köz
élet egyre jobban kózkincs lesz, melynek fej
lesztésétől fejük, gyengítésétől sorvad saját életem.

(A tiszta élet széruma.j 
Ez az érzék a társadalomban is megindított 

számtalan akciót, nevezetesen kettőt: az alkohol 
s a prostitúció elleni harcot. Mindkettő testi 
métely, erkölcsi sorvadás, nemzeti halál. Milton 
két őrállót állít a pokol kapujához: a bűnt s a 
halált: a legújabb korban a pokol kapui előtt is 
bátran őrváltás lehet; odaállhat a bűn és halál 
helyébe a korhely s a prostituált. Ez utóbbi 
típus a leány kereskedés elleni magyar egyletnek, 
társulásunknak s törekvésünknek szomorú tárgya 
. . . sötét árnya a közéletnek, mélységes, üszkös 
sebe a társadalomnak; társadalmi s erkölcsi 
probléma, mely sodorva van gazdasági nyomor, 
perverz hajlamok, erős ösztönök, könnyelműség,

együgyüség, tájékozatlanság, élvezetvágy, ostoba
ságból egyrészt, y  *alanság, elnyomás, ösztönök, 
szenvedélyek. erk; ;i romlottság, megveszteget
hetőség, hiányos rendészeti s jogi intézmények 
hibáiból másrészt. Köze van hozzá lelkésznek, 
tanítónak, atyának, testvérnek, orvosnak, etikus
nak jogásznak, rendőrnek, szociológusnak, tör
vényhozónak, köze van minden tisztességes em
bernek s nem tudja megoldani egy sem egésze.;, 
hanem igen kitűnő szolgálatokat tehet ez is, az 
is. A szodomaalmák e fájának sok a gyökere, 
tegye rá mindegyik egy-egy gyökérre fejszéjét. 
A helyes diagnózis : a kitartó küzdelem célt ér.

A helyes diagnózis érdekében először is 
konstatálnunk kell, hogy a leány kereskedés nagy 
társadalmi baj, rendészeti kihágás, egészségügyi 
veszedelem, de mitidenekfölött hangoztatnunk 
kell, hogy etikai métely, bűn és szégyen. 
Komplikált probléma, de e problémának is van 
csontváza és van veleje, van mechanikája 
és van pszihéje s ez a velő és lélek tisz
tára etika. Következőleg ezt a bajt gyökér
zetében is nem a szociológia, nem a rendészet s 
az orvostudomány, hanem a tiszta erkölcsös élet 
szelleme kezelheti csak igazán.

Az etika magaslatára, az isteni gondolatok 
s az isteni akarat szintájára kell az életet s ne
vezetesen a nemi viszonyt, az élet forrását emel
nünk. A társadalmat rá kell segítenünk a belá
tásra, hogy a férfi s nő közti viszonyt ne a 
szexuális élvezetben keresse; ez profanációja 
volna az érzelmek áramának s kisekélyitése a 
leglelkibb viszonyok mélységeinek. Ez halált s

A  b o l o n d .
— A Fejérmegyei Napló tálcája. —

Irta : Mézes János.

A hivatalokat sokszor nem igazsággal osz
togatják s ez mély elkeseredést szül azokban, 
kiket szorgalmuk, tudományuk többre is képe
sítene, irigyekké teszi azokat, kiknek szerény hi
vataluk nem biztosit elég anyagi jólétet. Tán még 
a nyomort is hagyja, hogy bekopogtasson néha.

Ezekről gondolkozott hazafelé Kuna Dezső 
és bár erősen hitte magáról, hogy ő az elkesere
dettek és irigyek fölött áll, nem minden szomorú
ság nélkül közeledett szegényes lakásukhoz.

Milyen szánandó is az ő élete.
Négyszáz forint fizetéséből éldegél öreg szü

lőivel, kiknek alig van valamijük az egyetlen fiu
kon kívül s ez ő, ő a tehetetlen, aki magán se 
tud segíteni.

Fejét lehajtva lépked és küzd a könyekkel, 
melyek erővel ki akarnak törni elhomályosodó 
szemeiből. Akkor arra gondol, férfi vagyok, nem 
szabad sírnom. Majd megsegít az Isten.

Emlékezik a múltra . . .Jó tanuló volt, első 
tanuló. Dicsérték, jutalmazták, kitüntették. Ü, 
akkor boldog volt. Most nem, most félretolják, 
mert másnak kellenek a jó állások ; tönkrement 
főispánivadékoknak, a szegény szolgabiró vejének 
és másoknak. Őt mellőzik, ráér még. Ha még 
egyszer tanuló lenne, más pályát választana, nem 
a jegyzőit, ott hamarább boldogulna.

Nem is vette észre, hogy önkéntelenül is 
az elégedetlenek közé csapott, hogy békétlen- 
kedik a sorsával, mikor olyan kinzó elégtétel ez 
neki . . .

Hazaért. Anyja, a már félig-meddig tehetet
len öregasszony, valami vacsorafélét készített.

idébb-odébb tipegve a kormos tűzhely körül, 
atyja, kinek fejéről sohasem maradt el a hímzett 
sapka, az egyszerű asztalt terítette, hogy minden 
rendben legyen, mire a Dezső hazajön.

Kissé meglátszott még az arcán a küzde- | 
lem, de igyekezett vígan maradni s ez túbbé- 
kevésbbé sikerült is.

Vacsoráltak boldogan, megelégedéssel, mig 
az öreg, az édesapja a régi húrt meg nem pen
dítette :

— Most sincs még állásra kilátásod ?
Az anya is reménykedve fordult feléje s ő 

kedvetlenséget palástolni akarván, halk hangon 
válaszolt:

— Nincs még, apám, majd lesz.
— Majd, majd . . .  S az öreg békétlenkedni 

kezdett. Mellőznek fiam, pedig ilyen becsületes 
gyerek nincs több.

— Nem mellőznek, kedves apám, csak sze
gény vagyok és az összeköttetéseim hiányoznak, 
ezért várnom kell.

Az öregeknek küny szökött szemeikbe.
— Mert szegény vagy ? . . .

2.
Mikor a benköi jegyzői állás megürült, a 

főbíró Kuna Dezsőt is jelölte, sót még tanácscsal 
is ellátta: _

— Édes öcsém, maga az egyedüli nőtlen 
pályázó, ez pedig Benkőn nagyon sokat határoz, 
mert az öregnek, akinek helyére választanak, 
az egész község úgy a markában van, hogy egy 
szavara magát, vagy mást választanak meg. Ez 
ellen még én sem tehetnék. Az öregnek ez idő 
szerint még nincsen jelöltje, de van egy elég csi
nos leánya, ha okosan viseli magát náluk, meg 
lehet alapítva a .övője.

Kuna Dezsőnek először fejébe szaladt a 
vér, aztán komolyabban gondolkozott a dologról.

Mai lapunk 4  oldal.

— Miért ne viselném magamat okosan, ha 
ettől függ a jövőm. Elvégre nem vagyok már 
gyerek és belátom, hogy jobbat úgy se tehetek.

Bántotta még kissé, hogy asszonyért kapjon 
1 állást, de elgondolta, sokan voltak már hasonló 

helyzetben. Ezzel meg is nyugtatta magát, habo
zás nélkül pályázott.

A leány elegáns volt és csinosnak is tűnt 
föl előtte, mikor szemben állt vele. Kunán, kit 
lányok nem igen foglalkoztattak eddig, bizonyos 
zavarodottság volt észlelhető, mikor a szép lány
nyal együtt volt s ez a lánynak azonnal föltűnt. 
Hizelgett is neki a fiatalember egyszerű félszeg - 
sége és hiúságával csakhamar a saját szépségét 
és kellemét tolta föl okul. Érezte magában, hogy 
Kuna fplé kerekedett.

Bizalmasan kezdett beszélgetni és excentri
kus gondolkodásmódjával csakhamar meg akarta 
ismertetni Kunát.

— Lássa, én ilyen vagyok, kényes min
denre a világon. Szeretem a pompát, a fényt, 
ebben neveltek föl. Ellentmondást csak igazban 
tűrök. .

Szeme azonban elárulta, hogy semmiben. 
Kunának mégis kezdett tetszeni. Ismeretlen érzés 
lopózott szivébe s lassan-lassan azon vette észre 
magát, hogy bámulattal, élvezettel hallgatja a szép 
leány szavait.

Szótlanul haladt mellette s tudomással sem 
birt a külvilágról, gondolatai csak eggyel foglal
koztak, a leány kecses, szép alakjával. Olyan 
boldognak találta magát hirtelenében, olyan elé
gedettnek a sorsát, mely nem hagy fönn kívánni 
valót. Boldogsága tetőpontra hágott, mikor a 
leány szép, piros rózsát tűzött a kabátja gomb
lyukába. A világ első kincsének hitte azt a rózsát 
s magát a gyönyörök milliomosának.

Egyik terebélyes fa árnyékában megálltak.
A leány minden bevezetés nélkül kezdte:
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enyészetet jelent s merényletet a természet leg
fontosabb inspirációi ellen; meghamisítja az ős
erőt s termékeny érzéseket s erő s élet helyett 
narkotikumokkal s emésztő ingerekké dolgozik. 
E tűz hevétől hervad el a lélek világa s képte
lenné lesz mély érzésekre; e tűz perzseli le a 
szív ébredő tavaszát s szivet állít a világba, me
lyet a Szentirás jellemez: cinis est cor cjus . . . 
szive hamu, nem izzó energia.

Helyes fogalmakra kell segíteni ki váll a 
férfivilágot;  mert a prostitúciót férti és no teszi 
s a férfi ebben bünösebb ; biinösebb, mert arány
lag kevés asszony a prostituált, mig ellenben 
aránylag kevés férfi az, ki a paráznaság keres
letét elő nem mozdítja. S ime a társadalom csak 
a növel bíbelődik. Ez igazságtalanság cs célra 
nem vezető eljárás. A nemi viszonyban a keres
let a férfitól indul ki; őt kell tehát a morál út
jaira állítanunk s letéritenünk a regi állatember 
csapásairól. A prostitúcióban a ferfivtlág az ösz
tönös állatember nyomain jár, ki vesz, elad s 
rabol n ő t; kinek ingeres, ösztönös világán az 
öntudatos erkölcs motívumai még meg nem lát
szanak, — ki a természetbe, a nemi viszony ha 
az impulzusok, kitörések, indulatok helyűbe meg 
bele nem állíttatta a szeretet, a bensoség, a tiszta 
érzések éltékeit, ki úgy látszik, még nem éictt 
a házasságra. Róla elfogadhatom l.ombrosu sza
vát: „Eredetileg nem volt házasság, hamun a 
prostitúció volt a szabály", ugv értelmezve azt, 
hogy az alacsnnvfoku, degradált ember életében 
ösztönnek s nem szeretetnek van helye. Minél 
magasabbra hág pedig az emberi öntudat s minél 
szerencsésebben fejlek, annál több érzést, több 
lelket fektet nemi viszonyaiba is: lelket szeret s 
szivet ad 's  Ruxannal mondja : „Bocsásd meg 
azt a balga tettem, hogy csak a tested szépségét 
szerettem." Házasság a szó nemes s igaz értei 
mében csak ott van, hol lelki egység honol. 
Ezt a lelki egységet sürgesse s hangoztassa ti 
társadalmi morál; sürgesse az állatember neve
lését s az etikátlan, lelketlen viszonyok letörését.

Az emberi, tisztult érzés nem tűrheti a fér
fiak szabadosságai ; hisz ők szerzői a leamkcrv-

természethez utasítom, az ösztöntől a szere e re, 
az állati nemi viszonytól a lelki közösségié. . m- 
den nemiségnek koszol úja a házasság, in'11 
ösztön azt keresi, azt sürgeti; ébredjünk ha . 
lássuk, nogy természetünk, az értelmes s ..cmes- 
tíült természet " ' 
tiszta szivei-
hihetetlen, ....... _ ,
lanságok s ösztönösségek gomolyognak.

Én arról is meg vág . ok győződve, hogy az er
kölcsi érzék a házasság tej'ode-'Ct sürgeti s hogy a
házasság fcjlik.feilikerösjbhcn, bensőségesebb, nem
csak nemi, nemcsak jogi, Inneni lelki közösséggé, s 
fejleszti azt öirudutosab - i:á. 1 bérel 
fejlődését latom a modern lelek 
mely az ideális telki vis. ’

természet másrészt hatnak egymásra s az ideális 
j elemekről mindig igaz marad, hogy „mens agitat

moleni." , , .
(A gazdasági nyomor./

A leánykereskedés számtalan más gyökereit

szociáletika: 
kunaibm is. 

helyén üres, jogi tor-

, „ prostitúció mocsarába taszítják; a szegénység 
egyik ajtónállója a leánykereskedés boltjainál;

1 Vannak, kik ezt annyira nyomósitják, hogy a 
prostitúciót tisztára a kapitalista termelés rová
sára írják s mig ez fonnál], a harcot fölösleges
nek hirdetik. Ezek jó szisztematikusok a magtu 
hisztorikus materializmusában, de rossz filozófok 

A nemeket nem a termelés állította a létbe 
s az ösztönök nem a termelés lángjain fogtak 
tüzet: a nemi viszony s a házasság maga nem

malitásokat nem tűr s a házasság lelkctlensége
ellen fölemeli szenved" s szenv delyes szavát. -----  „ . , -
etikai eev enlűséget, vám. legalább is a iegkialtobh . a produkciónak, hanem egy mélységes, termé- 
cgyenlütienségek'megszűnt.'le-ét követeli: panasz-  szetes. általános pszichológiának inspirációiból 

' ........va!f._ tévedés lehát és ideológia, a monogamkodik a társadalmi morál , gyoldainságára, mely 
dupla, mértékkel mér ,  ly kegyelmez az erősnek
s nem bélyegzi gazemb. i :nk a J itjit, ki a leányt 
megejtette, hogy az anyái s y ü rmein. I ethagy/a.

1 1 írvosi ke'.clc-' )
Azért több crkT-á komolyságot köz

életünkbe. Mindenekelőtt férfiasságot kellene al
kotni a sexuális felelős-mű s a nemi él t tiszta
ságának biztosítására s kivált il jusagunkat kell 
ez irányban nevelni. Mar a gimnáziumi ifjúság 
benne úszik a piszokban , az egyetemen pedig 
egy jeles joglanárlúl hallottam, hogy ifjúságunk
ban a nemi tisztesség erzeke rendkívül eltompult. 
Itt mely, bensőséges, vallásos erkolcsiségre van 
szükség. Az egész társadalomnak meg kell győ
ződnie, hogy a haj etikai, hogy azt nem lehet 
meehaniee. elsősorban nem is orvosilag kezelni.

Aki azt mondja, hogy majd ha a bujakor 
szérumát megtaláljuk, meg lesz oldva ez a prob
léma is, az ugyancsak rossz liluzot. A baj 
mélyebben van. Azért rothad a test, mert rossz 
a lélek ; fia a test rothadasat valamiképpen le 
fogjuk, a rothasztó elem ott lappang s ott pusziit

kedésnek. Aki vallja, hogy a tiszta élet utópia, \ tovább a lélek mélyében.
hogy a természet oszlónál legyő:ui min telni, 
az a lcánykereskedúk „kundsehaftja \  Ime itt a 
mélységben, az érzésben, az erkölcsi ideálok 
tiszteletének, az isteni hitnek meglogyatkuzasa 
bán van a baj. Segítsünk e fogyatkozáson, ez 
ideális napfogyatkozáson s világosság s virágzás 
lesz társadalmunk részé. Aki a termeszeire, az 
ösztönre hivatkozik, azt én a szebb, a mélyebb

- Egyedül vagyunk, hat bizalmasan szol 
hatok. A főbíró nálunk volt a napokban cs en
gem megcirógatott, akkor mondta: szerzek en 
magának, Irénlce, vőlegényt. Magara célzott, Kuna. 
Le is irta, milyen. Teljesen olyannak találom, 
sőt tán még érdekesebbnek. Én nem szeretem a 
piperkőe férfiakat, sem azokat, kik betanult szel
lemességeikkel untatnak. Maga, ne vegye buk
nak kedves barátom, kinyerte tetszésemet.

Fölragyogott a Kuna arca és boldog ta
pasztalatlanságában nem gondolta el, hogy mégis 
nagyon merész és különös kislány az," aki olt 
áll mellette és csak alig észrevehetően piml el a 
mondottak után. Dehogy gondolta, ugv tetszett 
neki, amint van és azt rebegte rá:

— Oh, mily boldoggá tesz, Irén kisasszony ’
_ A lány kissé kaccran nyújtotta felé kezén 

és Kuna már annyit tudott az olvasott regéitek
ből, hygy azokat meg szabad csókolnia,'meg is 
tette. Édes, önfeledt pillanatuk boldogságát ülte , 
és hallgatta tovább a lány halk turbékulasat.

Boldogok lesznek nagyon, nagyon. Irigy- : 
lésreinéltók. Puha kis fészkükben csicseregnek, 
ha Dezső fáradságos munkája után hazajön. A i 
világ semmibe vész rájuk nézve, csak egymás
nak élnek. j

Mind a lány mondta ezt, Kuna hallgatta ' 
boldogan, gyönyörrel, a jövő rózsás, szép képein | 
andaiogva. j

És hallgatta volna tovább is. j
, Ámde azt mondta Irén, talán gondatlan- j 

ságbrl, talán feledésből, vagy szórakozottságból :
— A szülőim oly egyszerűek, kissé ügyet- ' 

lenek, régiesek, nem szeretem őket., ' i
. Mintha vasmarok szorította volna össze a 1 

Kuna szivét, egy piiianatra magához tért es

házasságot a kapitalista termelés funkciójának 
nyilvánítani, de igenis elismerem, hogy a mai 
társadalom gazdasági harcában, a megrendült er- 
kölesiség atmoszférájában a nyomor, no meg a 
könnyű élet szeretete sodor sokakat az erkölcs
telenségbe.

A gazdasági nyomor pusztító befolyása mel
lett látszik szólni az s, hogy a gazdasági helyzet 
javulásával az űo cs és évekkel szemben
megapadi a gyári nnmkásmjk körében a prosti
túció.

De bár ezt mmd szívesen megengedem, 
mégis dr. Blaschkóval azt hiszem, hogy a pros
titúció első sorban nem a gazdasági nyomorból, 
hanem az etikai érzés sorvadásából való. A gaz
dasági nyomor disponál a bukásra, de megejteni 
csak átlag degenerált, erkölcsileg gyönge, mételyes 
individiumokat képes. S ez meglesz ezentúl i s ; 
a legjobb körülmények közt élő nők is a bűn 
útjaira térnek; vannak született perditák, kiket 
menteni nem lehet s kik nem akarják, hogy meg
mentsük okét.

Hasonlóképp a legjobb gazdasági körülmé
nyek közt is megmarad a kereslet, az ösztönök 
követelése, s leglölebh drágulna az áru , de 
nem szűnnék meg a bűn. A bűnt megszünteti 
az erkölcsi e rő ; mindig igaz, hogy mindkettőt 
kell egybefognunk: „auf eine wirthschaftliche 
und socialethísche Riickenstarkung des jungen 
(ieschlochts zielen unsere Reform vorschláge." 
Etika nélkül nem bízom a gazdasági független
ségben, könnyebben fejük a tisztultabb erkölcsi 

‘ — ~ ■ öntudat s önérzet s azért az alsóbb rétegek élet-
a/. cloblu melegségen. Valami ( viszonyainak javulása s a feminizmus törekvései 

a gazdasági nöemancipáciúra bizonyára használni 
i fognak ez ügynek.
I (Rendőri intézkedések.)
| Addig is azonban dolgoznunk kell s segit- 
| ségül keil hívnunk minden tényezőt, államot s 

községet, jogászokat és rendűt őket, hogy a tár
sadalom jelen viszonyaiban is mentsünk, amit 
menteni lehet. Vannak intézményeink most is, 
melyeknek rendeltetése, hogy zsilipül szo’gáljanak 
a pusztító piszkos ár ellen. Eresszük le azokat. 
Akadályozzuk meg, hogy a tisztességes, de g\önge 
elemek cl ne so Firtassanak. Lesznek mindig pa
ráznák, de a leánykereskedés neveli a parázná
kat ; lesznek degeneráltak, de a leánykereskedés 
a '  erkölcsi degenerációt terjeszti, piacot nyit az 
emberarunak s elősegíti a tömegromlást.

A modern társadalom kebelében, mindnyá
junk szeme laltára alakulnak ki a logszégyenle- 
tesebb emberpiacok. Tapasztalatlan, hetyke, könv- 
nyelmü leányaink fölvetődnek a vidékről a va
rosokba, a cselédszerzők kezeibe •jutnak, kiknek 
boltjait - -  tisztelet a kivételnek — szimbolikus 
iestök bátran emberhus-meszárszékeknek jelle
mezhetnék.

A cselédszerzés sok helyütt rabszolgaszer- 
zessé válik, üzletük a leánykereskedés.

Rendőrhatósági intézményeinknek ezt a 
•m m nUS vásárlást meg kell akadályozniuk, 
lobbet mindenesetre tehettek volna; újabban 
söprik ....... . ................

; A társadalmi elváltozásoktól sem remel-
; hetünk spontán, mechanikus javulást. Akik a 

jobb szocialelikat esak mint a haladó emberiség 
fájának ereit gyümölcsét varjak, csalódnak ; meg
érik, ha érleljük ; a társadalmi fejlődésnek egyik 
erlelteto energiája pedig a szellemi elet. az er
kölcsi törekvés, a kritika, a javulás. Ilit, akarat, 
lelkesúles egyrészt, ösztön, szenvedély, durva

hideg Iutótt végi.
vsimyu vonást lödozntt tol a leány szép arcai) 
eközben es öntudatlanul elfordult tőle.

— Íren kisasszony, nekem is vannak szii 
lóim. Még egyszerűbbek, meg régiesebbek. De en 
szeretem őket.

Kuna Dezsőt ju reménységgel várták az 
üreg szülői, ragyogó arccal, jó kedvvel, a helyett 
sapudtan, idegesen jött haza. ’

Megdöbbentek tőle s kérdezni alig mertek, 
i sak masnap kockáztatta meg az apja :

- Mi lelt li un. beteg vagy? Mi lesz az 
állással ?

- Nem pályázom.
- - Nem :
Az öregeket aggodalom es banat fogta el 

e válaszra, csak meg azt kérdeztek :
- - Miért, édes liánt ?

Mert szegények vagyunk, ügyetlenek 
\ agy link, lenéznek, nem szeretnek bennünket . . .

Öirt is ott az öregek előtt es osszecsúkulta 
a száraz, remegő kezeiket.

Bízzunk az Istenben es szeressük egy
mást . . .  b->

Masnap nyugodt, közönyös arccal ment a 
hivatalba es beadta jelentését, hogy nem pályázik;1 hpnLun .il I ilt« " r Jbenköi állásra.

b önöké meglepődve olvasta el az iratot s 
mikor távozott, azt mondta rá •

— A bolond!
Ezt mondta rá a főbíró 

avatottak.
. , , • '\b,<:nlí,,i -ÍDLVzo.szep leánya meg haragos, 

oo baaUoU kis labaval es azon töprengett: , 
lelhette azt az együgyű frátert?

be-

Többet
; söprik az utcákat az éjjeli szeméttől, legújabban 

--udapest polgármestere ellenzi az éjjeli káveha- 
zakban a női kiszolgálást; de ugy-eJ mindehhez 
tisztakezii s tisztaszivü emberek kellenek ; akikben 

; aj,lu,1y erkölcsi töltogás, tisztesség és erély van, 
mert hiszen csak a múlt héten olvasom a ..

, gj ar Közigazgatás" 40. számában :
„Ma-
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— „Sajnálattal kell beváltanunk,h ogy a f ő 
hiba — hogy enyhe kifejezéssel éljünk, — a ren
dőrhatósági alkalmazottak erkölcsi romlottságá
ban és megvesztegethetőségében van. Nem tudjuk, 
melyik a rosszabb. Az a városi kapitány-e, aki 
úgy fogta- fe l  feladatát, hogy a városnak jó 
cigányai és s^ép kéjnői legyenek, vagy az a má
sik, aki a keritökkel összejátszott es a prostituál
takat adófizetőivé tette. Vagy mit mondjunk ahhoz 
az előkelő közhatósági tisztviselőhöz, aki a saját 
bérházát utcai nőkkel telepitette be, akinek kezé
ben minden a véletlen felderítette botrányos ügy, 
akár ártatlan gyermekek erkölcsi eltaposásáról’ 
akár perverz orgiák leleplezéséről volt légyen szó, 
úgy eltűnt, mint a szemfényvesztő kezei között 
a huszas. Avagy nem rendőrhatóságaink erkölcsi 
vaksága mellett bizonyít, hogy lehetnek nyilvános 
szállóink, melyekben a nőszemélyzetet a tulajdo
nos úgy fogadja, hogy a felfogadottak neki fizet
nek azért, hogy a saját testükkel aljas béreske
dést folytassanak. A külföld mindezt látja és ha 
hozzá teszszük, hogy külföldi meghívott vendé
geinket is sietünk az erkölcstelen nyilvános élet 
misztériumaiba beavatni: akkor ne csodálkozzunk, 
ha a külföldön oly botrányos a mi hírünk, ha 
azt, amit látnak és amit hozzá képzelnek, vonat
kozásba hozzák családi életünk tisztaságával és 
meggyanúsítanak azzal, hogy eszkimószerü er
kölcsi felfogásban élünk s a női lélek szentségét, 
fenségét nem ismerjük. Annak, hogy a rendőr
ségi intézmény mily okszerű vonatkozásban van 
erkölcsrendeszetiinkkel, eleven példája maga a 
székesfőváros, melynek volt egyszer egy hírhedt 
főkapitánya, akinél monhalnók a Veuus vnlgi- 
vaga magassarku cipője koptatta te a hivatal
szoba küszöbét. “

( Társadalmi leányvédelem.)
A rendőrség azonban csak elemi őrhelye 

az erkölcsnek s inkább csak a pusztító rossszat 
fékezi, mintsem hogy a jót fejleszti, de a tisz
tességes, erkölcsös társadalomnak különb s tiszte
letreméltóbb feladatai vannak. Nevelnie, őriznie, 
emelnie, nemesítenie kell a veszélyben forgó 
nemzedéket. Nagy föladata a leúnyvédelem jogi 
és társadalmi kiépítése. A mai gazdasági harc 
atomizálja a családot s éretlen, befejezetlen exisz- 
tcr.ciákat dob ki az élet kiizdterére; eleresztett 
kantárszárral vágtat le az élvágy lejtőin a tüzes, 
tapasztalatlan élet, elvetődik a város piacaira is 
s ott meghallja az uj evangéliumot: kincsedet 
testedben bírod: add e l ! Tavaszi vihar zug és 
fütyül fejük fölött, csattog, recseg a szenvedély 
s a tisztességesebb elemek is sebhelyeket viselnek 
élemedettebb korukban emlékül a régi küzdel
mekre. Ezt az imbolygó rajt, ezt a leányfulúho- 
mokot le kell fogni. A leányvédelmet ki kell ala
kítanunk. Sokat tettünk már is. Teljes elisme
réssel adózom özvegy gróf Páll'ty Pálné Öméltó
ságának, ki a katholikus leányvédelem terén 
elévülhetlen érdemeket szerzett. Nagy áldozatokkal 
leányotthonokat tart fönn s maga köré gyűjti 
azokat a lelkes hölgyeket, kik fölértik, hogy most 
nem az alamizsna hideg adománya, hanem a szív 
melege, az egyéniség közvetlen munkája van 
hivatva a társadalmi bajok enyhítésére. Ezt a 
szociális s individuális alamizsnát nyújtják a pat- 
ronesszek s megmentenek számlalan lelket. Pro 
testáns részről a LoránU'íy Zsuzsanna-egylet 
buzgólkodik s ugyancsak személyes szolgálattal 
tesz sok jót. A leányvédelmet nagy társadalmi 
akcióvá kell fejlesztenünk; ez a védelem siettetni 
fogja a leányok jogvédelmét is, mely szintén sok 
bajon segíthet.

Fontos a védtelen s szerencsétlenül járt 
leányok helyzete is, kiket ugyanaz a társadalom 
ítél el, mely' nemtörődömségével bukásuk útját 
egyengette. Bűnében sem szabad eltaszitani az 
anyát. Ha féltjük az erkölcsi rend komolyságát 
attól az irgalomtól, melyet az anyával gyakoroltunk, 
akkor erkölcsi fogalmaink tényleg zavarosak s 
érzékünk gyönge. Az erős, erkölcsi érzék fölemeli 
a bukottat, annélkül, hogy maga elbukjék. S itt j 
van helye, hogy érvényesüljön. Oltalmába kell 
vennie a bukottat, oltalmába gyermekét, bánjék 
vele, mint hajótöröttel, mint beteggel s törekedjék, 
hogy a tisztes élet utait neki m e g fu ssa ; a 
törvény intézkedhetik a gyermekekről, de nem 
képes a bukottat az erkölcsös életnek visszasze
rezni ; ezt nekünk kell tennünk.

Több, komolyabb erkölcsi értéket vi
gyünk bele a társadalmunkba. Félre a kaim 
gondolattal: őrzője vagyok-e én testvé
remnek ? Többje vagy, testvére vagy ! Minden 
asszony legyen gondozója csendjének, ne 
engedje szabad pórázra a hetyke, könnyelmű 
leányt; de eszközölje ez őrizetet jóindu
lattal s ne sivár paragrafussal. Minden 
munkaadó gondozója legyen munkásainak, 
nem a szerződés, hanem az erkölcsi érzés 
erejében. A müveit közönség törjön e 
komoly érzületnek utat. Legyen erkölcsi 
súlyával irányitója, vezére. Ne féljen a 
sexualisan tulizgatott emberek gunymoso- 
lyától, sem félénk lelkek prüderiájától. 
Nem fogunk félni, ha éltünk nyitott könyv 
s nincs rajta a titkos viszonyok gyász
pecsétje; ily lélekkel hivatásunk lesz ki
lépni az ingoványba s dolgozni fogunk, 
mert nem a sürü vér melegétől, hanem a 
tiszta erkölcs ihletétől véve inspirációnkat, 
bízunk az emberiség nemesebb érzéseiben 
és . . . közreműködésében!

SwIicsfeln'iTiir, oki IS.

A kuruc katholicizmus. A magyar katho 
licizmus mindenkor a hazafias küzdelmek legelső 
csatasoraiban küzdött. Ehhez képest a Rákóczi- 
ünnep küszöbén is elöl járnak a hazafias kegye
let lerovásában a magyar hatholicizmus hivatott 
vezérei, a püspökök, akik most körleveleikben 
egymásután emlékeznek meg a Rákóczi gyászról. 
Ezt teszi a mi nagy püspökünk Prohászka Ot
tokár dr. is, most sajtó alatt levő körlevelében, 
amelyben a kassai nemzeti ünnep napján a szé
kesfehérvári egyházmegye valamennyi katholikus 
iskolájában ünnepség megtartásút rendeli el.

A püspöki székvárosban megtartandó Rá- 
Icóczi-gyaszmise ügyében a következőket írja a 
ntegyespüspük Havranek József polgármesternek :

- - Nagyságos királyi tanácsos polgármes
ter U r ! Azon kegyeletteljes tisztelet és szeretet
nek, mely nemzeti történelmünk napjai iránt 
megnyilvanuli egész hazánkban s melynek kifo
lyása volt Nagyságodnak e hó 8-án 14Ő82 sz. a. 
hozzám intézett becses megkeresése is, szívesen 
kifejezést ad a katholikus egyház is s kegyelettel 
eltelve ragadom meg az alkalmat, hogy a haza
szeretet nagy példáit vaiiasi szertartással is híveim 
elé állítsam. Minek következtében tisztelettel ér
tesítem Nagyságodat, hogy a becses megkeresé
sével kért gyaszmise e ho 2lJ-en a sí ékesegyhaz- 
ban délelőtt 9 órakor a felsővárosi plébánia tem
plomban pedig délelőtt 8 órakor fog megtartatni. 
A papnevelő intézeti templomban azonban a tem
plomnál most folyó tatarozási munkálatok miatt a 
gyászmise nem lesz megtartható. — Fogadja stb.

SzociáJizmus az iskolában. Az abaujtoma- 
megyei tanítótestület tegnap Kassán tartott köz 
gyűlésén kimondotta, hogy szakszervezetté alakul 
át és csatlakozik — a szervezett munkásokhoz. 
Teszi pedig ezt egyebek közt azzal a céllal is, 
hogy az iskolákban a szocializmus elveit ter
jeszthesse, ráncvelvén a gyermekvilágot arra, 
hogy csak az az ember ér valamit az életben, 
aki dolgozik. A különös határozatról s annak 
előzményeiről kevés részlet áll eddig rendelke
zésre s ami van, az is zavaros. Annyi azonban 
a határozat kisérő körülményeinek ismerete nél
kül is kétségkívül áll, hogy az iskolának csak
ugyan a munka embereit kell nevelni, ám ezt 
csak valláserkölcsös alapon álló pedagógia mellett 
teheti. Tekintettel pedig arra, hogy szervezett 
munkások alatt nianap többnyire a szociáldemok
ratákat szokás érteni és tekintettel főként arra, 
hogy a szóban levő közgyűlésen olyan indítvány
ról is tárgyaltak, amely a vallásosirányu szociális 
nevelést hangsúlyozta s ezt az indítványt aztán 
el is vetették, azt kell hinnünk, hogy itt a taní
tóknak olyan téves irányban történt csoportosu
lásáról van szó, amely vállásos és hazafias 
szempontból egyképen elítélendő.

Ú J D O N S Á G O K .
Székesfehérvár, oki. IS.

Zichy Jenő gróf.
Városunk országgyűlési képviselője mosta

nában szenzációéhes újságok céltáblája. Azt Írják 
róla, hogy keserűen panaszkodott, kifakadt egye
sek előtt a Niedermann-szanatóriumban történt 
gyógykezeltetése miatt. Pláne egyes újságok 
szerint Zichy Jenő gróf politikai üldözést látott 
a szanatóriumba való szállitatásában, mintha 
Goluchovszki külügyminiszter óhajára szállították 
volna el, hogy az útból eltegyék. Tudvalevő 
dolog ugyanis, hogy Zichy Jenő gróf a delegáció 
ülésén kemény diót tört Goluchovszki orra alá.
Mi azt hisszük, hogy a szenzációs híresztelésekből 
nagyon sok az újságok rovására Írandó. Az 
interjúvoló újságíró elferdítve és a gróf elő
adásának nem megfelelőleg adta elő az esetet.
A Fejérmegyei Napló főszerkesztője közvetlen 
azután, amikor a gróf a Niedermann-szanatoriumot 
elhagyta, hosszan beszélgetett Zichy Jenő gróffal. 
Kívülük Kajtori Fiáth Imre földbirtokos is jelen 
volt e társalgáson s tanúja lehet, hogy a gróf 
a helyzethez képest egészen vidám hangulatban 
beszélte el az esetet. A haragnak és boszan • 
kodásnak egyáltalán nem adott kifejezést, kivéve 
mikor a Székesfehérvár és Vidéke cimü újságot, 
illetőleg a róla hirt iró zsurnalisztát jellemezte. 
Egyébként azonban egész nyugodtan beszélte el 
hogy Magaslakon 42 fokos melegben napszurást 
kapott és oly borzasztó főfájásban szenvedett, 
hogy hosszabb időn keresztül eszm étén kívül 
volt. Zichy János és Zichy Aladár grófokról, a 
kik — a mostani hírek szerint — visszaéltek 
volna az ő helyzetével — a lehető legszelídebben 
nyilatkozott s megjegyzése szerint: „az öcséim 
nagyon megijedtek és rábeszéltek, hogy menjek a 
szanatóriumba." Tehát erőszakoskodásról egyá- 
talán nem tett említést. Tréfálózva mondotta el, 
hogy miként bántak vele, hogy az orvos minden
nap odajött hozzája, a szeme < lé tartotta a három 
ujját és megkérdezte: — hány ez ? Persze ezen 
ő maga is nevetett. A szanatóriummal nem volt 
megelégedve s fölemlítette, hogy a betegek közt 
többen akaratuk ellen és ok nélkül vannak oda 
internálva s azokat ki fogja onnan szabadítani. 
Ezeket mondotta a gróf főszerkesztőnknek s mi 
ezt tartjuk a való tényállásnak megfelelőnek. Ha 
másként volna, csakugyan azt kellene hinnünk, 
hogy Zichy Jenő gróf valóban beteg.

Különben pedig — a mint halljuk — a 
gróf hosszabb időre ismét külföldre készül.

| f  Özvegy visi MAJOR FERENCNÉ. | Buzgó, jó 
lélek költözött el a földről s ment Isten elé! A 
8U-as, ÍJÚ-es évek generációja élénken emlékezik 
arta a szelidarcu, mélyen vallásoslelkű öreg 
úrnőre, aki szinte kimondottan vezére volt vá
rosunk egyszerüsorsu hivő népének. Az Ur 
házának mindennapos, a gyóntatószéknek igen 
gyakori látogatója volt, ki példájával, buzdításaival, 
utánjárásával s hisszük — imáival is, nem egy 
lelket nyert meg Istennek. Bízvást elmondhatnék, 
hogy Bodajktól Jeruzsálemig alig van vallásos 
kegyelet-megszentelte hely, melyet fel ne keresett 
volna. Igazi, hitből élő jólélek volt, akinek a köz
napi élet aprólékosságai között is bizonyára 
nagyok voltak érdemei az isteni Gondviselés előtt. 
Fiában, városunk egykori nagykészültségü fő -r- 
vosátan, később országos képviselőben, a korán 
elhunyt Major Ferencben derék, bátor hitvalló 
férfiút nevelt egyházának. Hiányát ma is érezzük, 
mert városunknak még ma sincs második Major 
Ference. A fiú három évvel előzte meg a halálban 
jó anyját, kinek leikéért bizonyára minden isme
rője szívesen küld a Magasságbeli trónja elé 
buzgó imádságot.

A család a következő gyászjelentést adta k i:
Visi Major Lajos pénzügy igazgató-helyet

tes, neje született Bachruthy Katinka, gyermekei: 
Mariska, József és Margitka, visi Major Gyula 
fővárosi tisztviselő, neje, valamint Ferike és 
Emunké gyermekei, az összes rokonság nevében 
is meiyen szomorodott szívvel jelentik, hogy fe
lejthetetlen, jó édesanyjuk, nagyanyjuk és roko
nuk özvegy visi Major Ferencné született Kaizcr 
Johanna úrnő október hó 17-én éjjel negyed 1 
órakor, életének 77-ik évében, hosszas betegség 
és a haldoklók szentségeinek ájtatos felvétele 
után az Úrban csendesen elszenderült. A drága . 
halott földi maradványai folyó évi október hó
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I8-án délután negyed 3 ómkor fognak a tudo
mányegyetemi klinika halói tasházában (Mária- 
utcaj, a római knihnhkus .-mvnszentegyház szer
tartása szerint beszenti'llcin; és Székesfehérvárra 
szállítva, folyó hó 19-én dclu'án 3 órakor újó
lagos bcszentelés után az. ottani temetőben levő 
családi sírhelyen a feltámadás reményében nyu
galomra helveztetni. Az. engesztelő szent mise
áldozat Budapesten, a józselvárosi plébániatemp
lomban folyó hó 19-én reggel fél 9 órakor, 
Székesfehérvárott pedig a székesegyházben 20-án 
reggel 9 órakor fog a Mindenhatónál bemutat- 
tatni. Budapest. 1900. október hó 17-én. — Áldás 
és béke porai felett! Az őrök világosság fényes- 
kedjék neki!

—  (A Nemzeti Múzeumnak.) Csáikberényből 
jelenti tudósítónk: Dr. Merán János gróf v. b. 
t. t. és neje született Lambcrg Ladiszlája grófnő, 
a csákberényi kastélyukban elhelyezett magán 
múzeumot a Nemzeti Múzeumnak ajándékozták. 
A csákberényi muzeum igen érdekes és értékes 
régiséggyüjteményt foglal magában, melynek 
javarésze még a romai korból szót mazik. Mind 
a Merán Lamberg birtok területért 11 való. A Nem
zeti Muzeum részéről Máliier Ede dr. egyetemi 
tanár volt jelen a pompás kollekciók átvételénél, 
amelyeknek adományozásával példás áldozati t 
hozott a főúri pár a hazai kultúrának. Tudó
sítónk kapcsolatosan arról is értesít, hogy Csnk- 
berény, valamint a szomszédos /ámoly es Csókakő 
határában a nép mai napig is gyakorta tálul 
emlékeket a római korból. Kivált a csakbcrci yi 
határban helyenkint szembeszökő közelségben ta
lálhatók archeológiái beeső téglák es csereptor- 
melekek. Neves szakemberek véleményé, hogy a 
vidék rendszeres ásatása gazdag eredménnyel jári a.

- (Tanitógyülés.) A válí espeiesi kei illet 
tanítói köre rendes évi gyűlését e hó 2'2-én délelőtt 
lt) órakor tartja Sukorón. A gyűlésnek különös 
jelentőséget kölcsönöz t'án:ner Adolf sukoroi 1 
kántortanitó negyvenéves jubileuma, amelyet a \ 
jubiláns pályatársai a községgel együtt ked\es j 
ünnepség keretében fognak megellni a knzgyu- | 
léssel kapcsolatosan.

(Iparosinasok a templomban.) A székes ■
fehérvári iparoslanoneiskolai bizottság az ipar- | 
testülettel egyetértve az ipartorveny li'J tk sza- ; 
kasza alapján határozatilag kimondotta, hogy a: 1 
iparosinasok a mnnkasziinel beállta után u/jn - 
Ucu vasárnap délelőtt II órakor a: islenitisite- j 
hirr templomba rezetendők. A törvény en alapuló ! 
üdvös intézkedés a vasárnap délután raj/okta j 
tásban részesülő inasoknál ez ideig keresztül ve- ! 
vethető nem volt, a rajztanitásra járó inasok ko- j 
zül ugyanis alig néhányat! jelentek nteg az isteni- | 
szolgálaton. A’cé István rendőrfőkapitány a vissza- j 
éléseknek elejét veendő, must fölhívást bocsátott 
ki a tanulókat tartó iparosukhoz, amelyben szí- j 
goruan lelkűkre köti, hogy inasaikat a vasárnap 
délelőtti istenitiszteletre annyival is inkább elküld
jük, miután a jogos ok nélkül elmaradó iparos
tanulók mestereit az ipartorvény lö7 ík szakasza 
alapján pénzbüntetéssel fogja sújtani. -  A főkapi
tány erélyes föllépése, amelylyel a vonatkozó de
rék határozatnak érvényt kivan szerezni, minden
esetre dicséretre méltó. Olyan példát st itual ezzel 
a határozattal, meg a végrehajtását szorgalmazó 
fölhívással a város iparosvilága és a főkapitány, 
amely más városoknak is irányításul szolgaihat.
Ez a helyes intenci >ju szociális nevelés. Csak 
aztán keresztül kell vinni következetesen min
denütt.

Szigeti és Társa fényképészeti és fes
tészeti müintézet Székesfehérvár, Kossuth- 
utca 9. sz. Nagyításokat bármely kis fény
kép vagy termeszei után aquarell, platin, 
vagy olaj kivitelben. Elsőrangú munkáért 
szavatol Szigeti és Társa.

—  Az Otthon-kávéházban szombaton, e hó
20 án, a katonazenekar hangversenyt rendez. 
Hideg bufiet. Pontos kiszolgálás. Mérsékelt árak. 
A bemenet szabad. Tömeges látogatásért esd 
Fekete Géza kávés. ‘

—  Bauer Antal Zsigmond tánctanitó, akit 
az intelligens közönség a maga munkakörében 
oly előnyösen ismer, mint az előző évek folyamán, 
az idén is november hó 3-án nyitja meg tánc
iskoláját, a régi Marosi-féle tánchelyiségekben, a 
Szent István utca 11-ik számú házban, .a helyi
ségek, mint ezt a közönség már évek során 
keresztül szerzett tapasztalatából jól tudja, a 
legkényesebb igényeket is kielégítik. A tánckurzus 
gyermekek számára a délutáni órákban fog le

folyni, mig a felnőttek számára mindenkor es 
8 urakor kezdődik a tanitás. A diákok táncokta
tása délután 5 órától esti 7 óráig tart. Különös 
heveimet fordít a táncmester az idei szezonban 
enyik idénv specialitására, a dzsentri-bosztonra. 
A "tánctanfolyamra beiratkozni naponkint Bauer 
Antal Zsigmond tánctanitó Szent István-utca I l  ik 
szám alatt levő lakásán lehet.

—  Tíz hektoliter tisztán kezelt ujbor, idei 
sárpentelei homokhegyi termés, valamint ezenkí
vül 55 hektoliter különfélefajtáju, jóminőségü bor 
eladó. Tudakozódni lehet özvegy Király  József- 
nénél, Csordás-utca 7. sz.

Felelős szerkesztő: Dr. HELVEY LAJOS.
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Takarékpénztár minden családban.
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A takarékosságot a lakosság minden rétegében előmozdítandó, amerikai módon házi- 
takarékperselyeket bocsátunk feleink rendelkezésére, a melyek által még a legkisebb összegek 
is könnyű módón gy üjthetúk.

Ezen házi takarékperselyeknek azon nagy előnyük van, hogy azokból pénzt a mi 
közbejöttünk nélkül kivenni nem iehet, minthogy a perselyeket zárva, kulcsok nélkül bocsát- 
juu a felek rendelkezésére és így a fél annak a ki;értesnek, hogy megtakarított pénzét esetleg 
céltalanul elköltse, könnyen ellentállhat.

Ezen motlon minden ember vagyonra tehet szert!
Hogy a közönségnek módot nyújtsunk, keresleti fölöslegének könnyű módon való 

gyűjtésére, a mi tudvalevőleg sokkal nehezebb, mint annak megszerzése, hajlandók vagyunk, 
ha nálunk legalább ö koronát betét gy amint elhelyez, I házi takarékperselyt ízléses, csinos kivi
telben, zarca, kulcsuk nélkül, ingyen bárkinek rendelkezésére buesajtani. A nálunk elhelyezett 
ö korona biztosíték gyanánt szolgai ugyan, mindazonáltal az mint rendes takarékbetét a betevő 
lelnek tulajdonát képezi s a szokásos módút? kamatuztatik. A takarékpersely időről-időre inté
zetünkhöz felhozandó, a mikor is a megtakarított összeget a perselyből a fél jelenléteben kivesszük 
es hetet könyvecskéje javara iijuk. A perselyt zarva, kulcsok nélkül visszaadjuk es a pénz- 
gyüjies újból kezdődik. Később, ha a lelnek pénzre van szüksége, íg y  az betéti könyvecskéje 
terheie bálimkor iendcikczescie all. Ezen a vagyongyűjtésre oly kiváló alkalmat mindenki 
figyelmébe ajánljuk

T is z te le t te l :  F E JE R M L G Y E I T A K A R É K PEN Z TA R .

Tüdofaaiegsegek, iiuruiun, szarnar-
köhöges, skrofulozis, influenza
ellát számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Mhtbogf értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor 
nRoehe44 eredeti csomagolást.

i-La lUeke A  Ca. Basel (SváJ

bph ató  errssí R iiM rfri a lyrtiysrr-rtlrito. 
bán. — Ara Gveaci.k ni 4.— k. r.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.

00000582


